
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE

Regione Piemonte

ASL AT

--------------

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Delibera n. 296    del  16/12/2025

Oggetto:  RICOSTITUZIONE  DELL`ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI

VALUTAZIONE (O.I.V.) DELL` ASL AT - NOMINA DI N. 1 COMPONENTE 

  

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL DIRETTORE GENERALE 

Su proposta della Struttura Personale e Gestione Risorse Umane

Oggetto:    RICOSTITUZIONE  DELL`ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI  VALUTAZIONE  (O.I.V.)

DELL` ASL AT - NOMINA DI N. 1 COMPONENTE     

SCHEDA DI SINTESI 

Contenuto del provvedimento: 

Nomina di n. 1 componente dell'O.I.V. dell’ASL AT

Documentazione istruttoria:

D.Lgs. 150/2009 e s.m.i.

D.G.R. n. 25-6944 del 23/12/2013

D.P.R. 09/05/2016, n. 105

D.M. 02/12/2016 del Ministro per la Semplificazione della Pubblica Amministrazione

D.M. 06/08/2020 Ministro per la Semplificazione della Pubblica Amministrazione, cosi come 

modificato dal D.M. 07/08/2023

Deliberazione  n.  207  del  01/10/2025  “Avviso  di  procedura  selettiva  pubblica  finalizzata 

all’acquisizione di manifestazioni  di interesse per la nomina di un componente dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione della Performance dell`ASL AT”

Istanze pervenute

Istruttoria di valutazione dei relativi curricula pervenuti

Relazione della Direzione Generale per l’individuazione del nuovo componente

Allegati 

Spesa prevista (spuntare la voce d’interesse e  specificare):

L’atto contiene le analisi dei costi cessanti e dei costi emergenti           □

Sussistenza disponibilità economica in quanto si fa riferimento alla spesa storica X

Il costo è pari al costo storico per lo stesso periodo, l’atto non comporta oneri aggiuntivi. □

Il costo è maggiore dello storico per lo stesso periodo: (specificare la copertura): □

Attestazione di:

 X regolarità amministrativo contabile;



 □ interruzione  e  compromissione  di  rischio  concreto  dell’erogazione  dei  livelli  essenziali  di 

assistenza o di altre funzioni sanitarie essenziali  e dichiarando l’assenza di modalità alternative a 

minore impatto economico per l’Azienda ( precisare nella premessa le motivazioni).

VISTO il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la L.R. 10/95 ed in particolare gli artt. 18 e 19;

VISTO il D.Lgs 165/01 e s.m.i.;

VISTA la  D.C.R.  n.  136-39452  del  22.10.2007  di  individuazione  delle  Aziende  Sanitarie 

Locali e dei relativi ambiti territoriali;

VISTO il D.P.G.R. n. 92 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AT;

VISTO il  vigente  regolamento  aziendale  di  cui  alla  deliberazione  n.  13  del  18/02/2019 

“Regolamento  in  materia  di  procedimento  amministrativo,  adozione  atti  amministrativi,  

accesso  documentale  e  accesso  civico:  modificazione  e  adozione  atto  ricognitivo  dei  

procedimenti amministrativi”;

VISTA la  D.G.R.  n.  26-801  del  17  febbraio  2025  “Approvazione  della  programmazione  

regionale per l'adozione dei programmi aziendali di riorganizzazione, di riqualificazione e/o di  

potenziamento del Servizio sanitario regionale. Riparto delle risorse del fondo sanitario 2025-

2027 e assegnazione degli obiettivi economico-finanziari agli Enti del SSR”;

VISTA la deliberazione n. 66 del 31/03/2025 “Adozione programma operativo aziendale 2025-

2027 e approvazione conti economici previsionale triennio 2025-2027”;

VISTA la nota della Regione Piemonte n. 00011472/2025 del 13/05/2025 (ns prot. n. 29833 del 

13/05/2025)  “D.G.R.  n.  26-801  del  17  febbraio  2025  Avvio  fase  di  monitoraggio  

sull’attuazione”;

VISTA la  D.G.R.  n.  18-648/2024/XII  del  23/12/2024,  di  nomina  del  Direttore  Generale 

dell’ASL AT; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 4 del 17/01/2025, di conferma della nomina 

del Direttore Amministrativo dell'ASL AT;



VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 5 del 17/01/2025, di nomina del Direttore 

Sanitario dell'ASL AT;

VISTO l’Atto Aziendale vigente;

VISTA  la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  14  del  31/01/2024,  di  conferimento 

dell’incarico  di  Direttore  della  S.C.  Personale  e  Gestione  Risorse  Umane  all’Avv.  Claudia 

Cazzola; 

RICHIAMATA la normativa vigente in materia, ed in particolare:

- D. Lgs. n. 150/2009 “Attuazione della Legge 4/3/2005 n. 15 in materia di ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”, 

che  ha  previsto  la  costituzione  presso  ogni  Pubblica  Amministrazione  dell’Organismo 

Indipendente  di  Valutazione,  ed  in  particolare  il  dettato  dell’art.  14,  cosi  come modificato 

dall’art. 11 del D. Lgs. 74 /2017;

- D.G.R. n. 25-6944 del 23/12/2013, ad oggetto “Linee di indirizzo regionali per le Aziende ed 

Enti del Servizio Sanitario Regionale, per la costituzione ed il funzionamento degli Organismi 

Indipendenti di Valutazione (O.I.V.)”, con cui, in applicazione del D. Lgs. 150/2009 e s.m.i., in 

materia  di  misurazione,  valutazione  e  trasparenza  della  performance,  la  Regione Piemonte, 

rifacendosi a quanto previsto dal menzionato decreto e dalla delibera ANAC n. 12/2013, ha 

disciplinato la costituzione ed il funzionamento degli O.I.V. nel Servizio Sanitario Regionale;

- Delibera A.N.A.C. n. 12/2013 “Requisiti e procedimento per la nomina dei componenti degli 

Organismi indipendenti di valutazione (OIV)”;

- D.Lgs.  24/06/2014,  n.  90  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  la  trasparenza 

amministrativa  e  per  l’efficienza  degli  uffici  giudiziari”,  convertito  nella  legge  n.  114 

dell’11/08/2014, con cui è stata trasferita la competenza in materia di misurazione e valutazione 

della  performance  al  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  -  Presidenza  del  Consiglio  dei 

Ministri;

- Decreto del Presidente della Repubblica 09/05/2016, n. 105 “Regolamento di disciplina delle 

funzioni del Dipartimento della Funzione Pubblica - Presidenza del Consiglio dei Ministri in 

materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni”, che, 



all’art.  6,  modifica  le  disposizioni  per  la  costituzione  degli  OIV,  prevedendo  l’“Elenco 

nazionale  dei  componenti  degli  organismi  indipendenti  di  valutazione”  e  affidando  la 

formazione dell’Elenco ad un Regolamento da emanare con Decreto Ministeriale;

- Decreto 02/12/2016 del Ministro per la Semplificazione della Pubblica Amministrazione, ad 

oggetto  “Istituzione  dell’Elenco  nazionale  dei  componenti  degli  Organismi  Indipendenti  di 

Valutazione della  performance”,  che,  nell’istituire  l’Elenco nazionale presso il  Dipartimento 

della  Funzione  Pubblica  “  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  disciplina  le  modalità  da 

seguire per l’iscrizione nell’Elenco stesso e definisce le modalità per la nomina degli O.I.V. da 

parte delle Pubbliche Amministrazioni;

- Circolare della Regione Piemonte prot. n. 6617-14060 del 14/03/2017, ad oggetto “Nomine 

degli  Organismi Indipendenti  di  valutazione “, che ha stabilito  che le indicazioni  contenute 

nella D.G.R. n. 25-6944 del 23/12/13 restano in vigore, fermo restando l'obbligo per le Aziende 

Sanitarie  di  far  riferimento  all'Elenco  nazionale  dei  componenti  degli  O.I.V.  e  alle  relative 

regolamentazioni;

- Decreto 06/08/2020 del Ministro per la Semplificazione della Pubblica Amministrazione – 

Dipartimento  della  Funzione  Pubblica,  ad  oggetto  “Disciplina  dell’Elenco  Nazionale  dei 

componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della Performance”, come modificato 

dal D.M. 07/08/2023, ed in particolare l’art. 8;

PRESO  ATTO che  l’attuale  Organismo  Indipendente  di  Valutazione  dell’ASL  AT,  già 

costituito a decorrere dal 21/07/2016, in conformità alla normativa allora vigente, è composto in 

forma collegiale dal Dr. Giampasquale Luigi RODRIQUENS quale componente con funzioni 

di  Presidente,  (nominato  con deliberazione n.  147 del  04/07/2025 per  un triennio),  dal  Dr. 

Emanuele  Davide  RUFFINO  (nominato  con  deliberazione  n.  158  del  24/11/2022  con 

decorrenza  28/11/2022  per  un  triennio)  e  dalla  Dr.ssa  Barbara  MITOLA  (nominata  con 

deliberazione n. 139 del 11/07/2024 con decorrenza 11/07/2024 per un triennio);

DATO ATTO che,  pertanto,  il  componente Dr.  Emanuele Davide RUFFINO  è cessato dal 

relativo  incarico  in  data  27/11/2025,  attualmente  in  regime  di  prorogatio per  un  periodo 

massimo di 45 giorni;



RILEVATO che, in virtù della scadenza del succitato incarico, con deliberazione n. 207 del 

01/10/2025 è stato indetto Avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di 

manifestazioni di interesse per la nomina di un componente dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione, da individuarsi tra candidati in possesso dei requisiti idonei a ricoprire le suddette 

funzioni, ai fini della ricostituzione del medesimo Organismo; 

DATO ATTO che l’Avviso di selezione pubblica di cui sopra è stato pubblicato sul Portale 

inPA, sul Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica, in conformità 

all’art. 7, comma 5, del D.M. 2 dicembre 2016, con scadenza dei termini per la presentazione 

delle relative istanze al 27/10/2025;

DATO ATTO che entro il predetto termine di scadenza sono pervenute n. 103 candidature;

CONSIDERATO che l'Ufficio per la Valutazione della performance della Presidenza del Con­

siglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica, appositamente consultato per acqui­

sire la visura dei partecipanti relativa all’effettiva iscrizione ed alla relativa anzianità, oltre alla 

verifica della fascia professionale, ha rilevato che:

- n. 2 candidati risultano “non iscritti”;

- n. 2 candidati risultano iscritti nell’Elenco nazionale O.I.V. da meno di 6 mesi,

mentre ha confermato che tutti gli altri candidati sono regolarmente iscritti nell'Elenco Naziona­

le dei Componenti degli Organismi di Valutazione della Performance nelle fasce professionali 

1, 2 e 3;

DATO ATTO che, a seguito di istruttoria condotta dalla Struttura O.S.R.U., è risultato che n. 3 

candidature sono pervenute prive dell’allegato “Relazione di accompagnamento”, requisito pre­

visto, a pena di esclusione, dall’art. 7 del relativo Avviso;

CONSIDERATO che le candidature ammissibili sono state oggetto di valutazione comparativa 

dei curricula e della documentazione prodotta dai candidati, così come previsto dall’art. 8 del 

relativo Avviso di selezione pubblica;

VISTA la nota prot. n. 75587 del 01/12/2025 del Direttore Generale, con cui si comunica che la 

Direzione Generale,  nel rispetto dei criteri  e della normativa vigente e sulla base dell’art.  8 

dell’Avviso  di  procedura  selettiva  pubblica,  ha  concordemente  individuato,  come  nuovo 

componente dell’O.I.V. dell’ASL AT, il nominativo del Dott. Gianmarco MONTANARI, nato 



il  20/04/1972  e  residente  a  Rosta  (TO),  precisando  che la  scelta  si  fonda  sulle  seguenti 

motivazioni:

-  il  criterio  della  prossimità  della  residenza  del  candidato  rispetto  alla  sede  dell’Azienda 

Sanitaria ASL AT, in un’ottica volta ad orientare la scelta verso candidati radicati sul territorio 

e con esperienza in materia di gestione della valutazione della Perfomance;

- il bagaglio formativo acquisito in ambiti di specializzazione altamente qualificati presso le 

principali  Business  School  internazionali,  nonché  la  fruizione  di  corsi  accreditati  sulla 

valutazione della Performance presso la Fondazione PromoPA;

-  la  pluriennale  esperienza  professionale,  maturata  presso  Pubbliche  Amministrazioni  ed 

Aziende  private,  nella  misurazione  e  valutazione  della  Performance  organizzativa  ed 

individuale, nella pianificazione, nel controllo di gestione, nella programmazione finanziaria e 

di bilancio e nel risk management;

RILEVATO che il presente provvedimento è coerente con il Programma Operativo Aziendale 

(POA) di cui alla deliberazione n. 66 del 31/03/2025 sotto il profilo dell’efficienza, efficacia ed 

economicità in quanto adempimento obbligatorio previsto in applicazione del D. Lgs. 150/2009 

e s.m.i. in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance;

PRECISATO che al componente dell’O.I.V. dell’ASL AT competerà un corrispettivo pari ad € 

3.000,00,  compenso  annuo  lordo  omnicomprensivo  di  IVA,  imposizioni  fiscali  e  rimborso 

spese di viaggio con utilizzo di mezzi pubblici o auto propria;

RILEVATA la necessità di dichiarare immediatamente esecutivo il presente provvedimento, 

stante l’urgenza di ricostituzione dell’O.I.V. dell’ASL AT, al fine della sua piena operatività; 

DATO ATTO che il Direttore della Struttura proponente, con la sottoscrizione della proposta, 

attesta  la  regolarità  tecnico-amministrativa  contabile  e  la  correttezza  e  completezza 

dell’istruttoria svolta in relazione all’adozione del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione  del Direttore  della  Struttura proponente in merito  alla  copertura della 

spesa  all’interno del  budget  assegnato  e  gravante  sul  conto 03.10.10.05 del  Bilancio  2025, 

autorizzazione 7, sub n. 4, che presenta la necessaria disponibilità;

RITENUTO di condividere la sopra richiamata proposta;

Administrator
Evidenziato

Administrator
Evidenziato



ACQUISITO il  parere  obbligatorio  e  favorevole  del  Direttore  Sanitario,  nonché  quello 

favorevole del Direttore Amministrativo, ciascuno per quanto di competenza;

DELIBERA

1. di nominare,  con mandato triennale a far data dall’adozione del presente provvedimento, 

quale componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’ASL AT, in ottemperanza 

alle disposizioni indicate in premessa, il seguente professionista: 

-  Dott.  Gianmarco  MONTANARI,  nato  il  20/04/1972  e  residente  a  Rosta  (TO),  iscritto 

nell’Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione con numero 

di iscrizione 5853, attualmente in fascia 3;

2. di dare atto che al componente dell’O.I.V. dell’ASL AT competerà un corrispettivo pari ad € 

3.000,00,  compenso  annuo  lordo  omnicomprensivo  di  IVA,  imposizioni  fiscali  e  rimborso 

spese di viaggio con utilizzo di mezzi pubblici o auto propria;

3.  di  dichiarare  pertanto  ricostituito  l’Organismo Indipendente  di  Valutazione dell’ASL AT 

nella seguente composizione:

- Dr. RODRIQUENS Giampasquale Luigi, nato il 21/06/1956 e residente a Poirino (TO), con 

funzioni  di  Presidente,  nominato  con  deliberazione  del  Direttore  Generale n.  147  del 

04/07/2025, con  decorrenza dal 04/07/2025 per un triennio;

- Dr.ssa  MITOLA  Barbara,  nata  il  18/05/1970  e  residente  in  Torino, con  funzioni  di 

componente,  nominata con deliberazione del Direttore Generale n. 139 del 11/07/2024, con 

decorrenza dall’11/07/2024 per un triennio;

- Dott. Gianmarco MONTANARI, nato il 20/04/1972 e residente a Rosta (TO),  con funzioni 

di componente, nominato con decorrenza dalla data di adozione del presente provvedimento per 

un triennio;

4. di dare atto che la copertura della spesa all’interno del budget assegnato grava sul conto n. 

03.10.10.05  del  Bilancio  2025,  autorizzazione  n.  7  sub  n.  4  che  presenta  la  necessaria 

disponibilità;

5. di attestare la regolarità tecnico amministrativa contabile del presente provvedimento;

6. di attestare che il presente provvedimento è coerente con le misure e le azioni previste dal 

Programma Operativo Aziendale (POA) di cui alla deliberazione n. 66 del 31/03/2025;

Administrator
Evidenziato

Administrator
Evidenziato

Administrator
Evidenziato

Administrator
Evidenziato

Administrator
Evidenziato

Administrator
Evidenziato

Administrator
Evidenziato

Administrator
Evidenziato



7.  di  dare  atto  che  le  informazioni  relative  al  presente  provvedimento  saranno  pubblicate 

nell’apposita sezione del Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica e 

sul Portale InPA, come previsto dall’art.  7, comma 5, del D.M. 02/12/2016, nonché sul sito 

istituzionale dell’Azienda www.asl.at.it nella Sezione “Amministrazione Trasparente”;

8.  di  dichiarare  immediatamente  esecutivo  il  presente  provvedimento,  stante  l’urgenza  di 

ricostituzione dell’O.I.V. dell’ASL AT, al fine di consentirne la piena operatività.

                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE

                                                                                       Dr. Giovanni GORGONI

                                                                                         Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

Con parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA

Di  autorizzare  e  dichiarare  l’immediata  esecutività  della  presente  deliberazione,  prevista 

dall’art. 28 comma 2 della L.R. n. 10 del 24.01.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art. 

134 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000.

                                                                                 IL DIRETTORE GENERALE

                                                                                     Dr. Giovanni GORGONI

                                                                   Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

http://www.asl.at.it/


Amministrazione trasparente (D. Lgs. n.33/2013 e s.m.i.)

X SI’ □ NO

□ Consulenti e collaboratori - art. 15 

□ Dirigenti art. 15, c. 1 e art. 41 - Incarichi Dirigenziali

□ Provvedimenti dirigenti /organi indirizzo politico - art. 23, c. 1, lett. b) - Scelta del  

contraente per l'affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla  

modalità di selezione prescelta ai sensi del codice dei contratti pubblici, relativi a lavori,  

servizi e forniture, di cui al Codice dei Contratti Pubblici

□ Provvedimenti dirigenti/organi indirizzo politico - art. 23, c. 1, lett. d) - Accordi con 

privati e PP.AA.- convenzioni   

□ Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici, art. 26

□ Codice Appalti D.Lgs 36/2023 art. 28

□ Obbligo assolto mediante Banca Dati Nazionale Contratti Pubblici (BDNCP)

□ Sezione Bandi di gara e contratti” - Pubblicazione art. 82 – 85, comma 4, D.Lgs 

36/2023 Documenti di gara (determina a contrarre e documentazione di gara)

□ Sezione Bandi di gara e contratti” - Affidamento art. 28 D.Lgs 36/2023 

Composizione commissioni giudicatrici e CV componenti

X Altra Sezione (indicare quale): Personale – OIV



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE

Regione Piemonte

ASL AT

--------------

Deliberazione del  DIRETTORE GENERALE  n°  296   del  16/12/2025   

Oggetto:  RICOSTITUZIONE DELL`ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE

(O.I.V.) DELL` ASL AT - NOMINA DI N. 1 COMPONENTE    

(ai sensi della D.G.R. N°  4 – 6716  del  11/04/2023)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Azienda Sanitaria Locale 

ASL AT di Asti  per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 17/12/2025  

 

 

ESECUTIVA DAL   16/12/2025  

Trasmessa:

Al Presidente del Collegio Sindacale in data:

Alla Giunta Regionale in data:

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Cazzola Claudia -  Direttore Personale e Gestione Risorse Umane Attestazione regolarità tecnico

amministrativa 

Brusco Rosa Alessandra -  Il Direttore Amministrativo  

Fabbo Andrea -  Il Direttore Sanitario  

Gorgoni Giovanni -  Il Direttore Generale 

Valente Mariella -  Incaricato alla pubblicazione Ufficio Atti

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


		2025-12-17T08:09:32+0100
	Mariella Valente




